
เรื่องเสร็จที่ ๓๓/๒๔๗๙ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การตดัเงินบ ารุงวดันิเวศนธ์รรมประวติั 

    

 

๑. คณะกรรมการกฤษฎีกา (อนุกรรมการชุดที่ ๑) ได้พิจารณาปัญหาเกี่ยวกับ
การตัดเงินบ ารุงวัดนิเวศน์ธรรมประวัติ ซึ่งคณะผู้ส าเรจ็ราชการแทนพระองค์ มีบัญชาให้สอบถาม
ตามที่กรมเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีส่งมานั้นแล้ว 

๒. ตามท้องเร่ืองปรากฏว่า เมื่อวันจันทร์ขึ้น ๑๑ ค ่าเดือน ๔ จุลศักราช ๑๒๔๐ 
พระบาทสมเด็จพระพุทธเจ้าหลวงได้ทรงมีพระราชหัตถเลขาไว้ สรุปใจความได้เป็นสองข้อดั่ง
ต่อไปนี้  

ก) ได้โปรดเกล้าฯ ให้กรมนาจัดซื้ อที่นา ๒ แปลงอุทิศถวายแก่วัดนิเวศน์
ธรรมประวัติ และโปรดเกล้าฯ ให้ยกเว้นการเกบ็เงินค่านาสองแปลงนี้ ตราบเท่าที่ยังคงเป็นนาของ
วัดนิเวศน์ธรรมประวัติ  

ข) ทรงพระราชอุทิศเงินค่านาแขวงกรุงเก่าให้แก่วัดนิเวศน์ธรรมประวัติอีก
เป็นจ านวนปีละ ๓ ชั่ง (๒๔๐ บาท) 

 

จักต้องสังเกตไว้ทนัท ีเพราะเป็นข้อที่ส าคัญ คือว่า ที่นาสองแปลงนี้ กับเงินค่านา
นั้น ได้มีพระบรมราชโองการด ารัสสั่งให้เกษตราธิบดี หรืออธบิดีกรมนาจัดการโอนและมอบหมาย
ให้ไป 

๓. เมื่อได้ตรวจดูพระราชหัตถเลขาแล้ว กรรมการนี้มีความเห็นว่าความมุ่งหมาย
ของพระราชหัตถเลขานี้ กค็ือ ทรงพระราชอุทศิแก่วัดนิเวศน์ ๒ อย่างคือ ทรงอุทิศที่ดินอย่างหนึ่ง
ซึ่งได้โอนและจดทะเบียนให้เป็นของวัดนิเวศน์ฯ ไปเสรจ็แล้ว กบัอกีอย่างหนึ่ง ทรงอุทศิเงินซึ่งโดย
สภาพอุทศิให้เป็นคราวๆ และผู้อุทศิอาจเลิกเสยีเมื่อใดกไ็ด้ 

๔. ต่อมาเนื่องจากฐานะการเงินของประเทศขาดแคลนในระหว่างปีพ.ศ. ๒๔๗๖ 
งบประมาณการจรของกรมธรรมการถูกตัดหมดทุกประเภท ว่าโดยเฉพาะกระทรวงธรรมการได้
ขอให้ตัด (หรือจะพูดให้ดีกค็ือขอให้เลิกจ่าย) เงินค่านาจ านวน ๒๔๐ บาท ซึ่งวัดนิเวศน์ธรรม
ประวัติพึงได้รับทุกปีนั้นเสยี 

๕. แม้ ว่าจะไม่ปรากฏจากเร่ืองโดยชัด เจนก็ตาม  อาจที่ จะถือเอาได้ ว่า 
งบประมาณประจ าปี พ.ศ. ๒๔๗๖ นั้นได้ออกเป็นพระราชบัญญัติเป็นบทกฎหมายของบ้านเมือง
ตามรัฐธรรมนูญ อันเป็นผลท าให้วัดนิเวศน์ฯ ไม่ได้รับเงินจ านวน ๒๔๐ บาท ซึ่งเป็นค่านาเรียก
เกบ็ในแขวงกรุงเก่านั้นตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๗๖ เป็นต้นมา 

๖. บัดนี้ วัดนิเวศน์ธรรมประวัติได้ร้องขอเงินบ ารุงปีละ ๒๔๐ บาทนี้  
๗. ปัญหามีว่าพระราชหัตถเลขาของพระบาทสมเดจ็พระพุทธเจ้าหลวงจะเป็นอัน

ลบล้างได้เพียงใดหรือไม่ 



 ๒ 

๘. พระราชหัตถเลขานั้นได้พระราชทานไว้ในสมัยที่พระมหากษัตริย์ทรงสม
บูรณาญาสิทธิราช อ านาจนิติบัญญัติและอ านาจบริหารบัญญัติรวมอยู่ในพระองค์ทรงกระท าการ
ใดๆ แทนแผ่นดินทุกอย่าง และทรงจ าหน่ายสาธารณสมบัติของแผ่นดิน (Domaine public of 

State) หรือสมบัติซึ่งแผ่นดินเป็นเจ้าของในฐานเอกชน (Domaine prive of State) ได้ แล้วแต่
จะทรงพระราชด าริเหน็สมควร 

เพื่อให้เป็นที่แน่ชัด ขอให้สงัเกตว่าในพระราชหัตถเลขานั้นไม่ปรากฏว่าเกี่ยว
ถึงพระคลังข้างที่แต่อย่างใดเลย พระบาทสมเด็จพระพุทธเจ้าหลวงได้ทรงมีพระราชด ารัสสั่ง
มอบหมายให้กรมนา เกษตราธบิดี หรืออธบิดีในกรมนาเป็นผู้ด าเนินการตามพระราชหัตถเลขา 

๙. เนื่องจากเงินบ ารุงวัด (จ านวน ๒๔๐ บาท) นี้  ความจริงกค็ือเงินภาษี (ค่านา) 
นั่นเอง จึ่งเป็นสิ่งส าคัญที่จักต้องระลึกว่าในกฎหมายนั้น เงินภาษีอากรกค็ือ เงินที่บุคคลซึ่งเป็น
พลเมืองของประเทศจ าต้องเสียให้แก่รัฐบาลเป็นการช่วยเหลือรัฐบาลเพื่อจะได้น าไปบ ารุง
ความสขุสมบูรณ์และจัดหาสิ่งที่ประสงค์ให้แก่หมู่ประชาชนโดยทั่วไป 

ในสมัยสมบูรณาญาสิทธิราช เงินที่ออกช่วยเหลือเสียภาษีอากรนี้ อาจเข้า
รวมอยู่ในพระคลังข้างที่กไ็ด้  ซึ่งพระมหากษัตริย์อาจทรงจ าหน่ายได้แล้วแต่จะทรงพระราชด าริ
เหน็สมควร 

แต่ในสมัยที่มีการปกครองระบบรัฐธรรมนูญและประชาธิปไตยนี้  หลักมีอยู่ว่า
จะต้องน ารายได้ประเภทเงินภาษีนี้ เข้าพระคลังมหาสมบัติของแผ่นดิน ส าหรับในประเทศสยาม 
ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรสยาม ฉบับลงวันที่ ๑๐ ธันวาคม ๒๔๗๕ ภาษีอากรอย่างใดที่
จะตั้งขึ้น สภาผู้แทนราษฎรจักต้องลงมติเห็นชอบด้วยแล้ว และพระมหากษัตริย์ทรงประกาศใช้ 
และโดยที่ภาษีอากรอยู่ในงบประมาณประจ าปีของแผ่นดิน การที่จะตั้งภาษีอากรขึ้นจึ่งต้องท าเป็น
พระราชบัญญัติ 

๑๐. วิธีเสียภาษีอย่างใดอย่างหนึ่งให้แก่บุคคลใดบุคคลหนึ่งนั้น ในสมัยนี้ ย่อมไม่
ต้องด้วยหลักแห่งระบอบรัฐธรรมนูญและหลักการคลัง จึ่ งในขั้นต้นนี้ พอวินิจฉัยได้ว่า พระ
ราชหัตถเลขาปีจุลศักราช ๑๒๔๐ สมควรจะถูกลบล้างได้ 

๑๑. ฉะนั้น เมื่อพระราชบัญญัติงบประมาณ พ.ศ.๒๔๗๖ ได้ตัดเงินบ ารุงวัด
นิเวศน์ฯ จ านวน ๒๔๐ บาทออกเสียแล้ว การตัดนี้ จึ่งเป็นการชอบโดยอาศัยเหตุผลตามกฎหมาย
อนัมีว่า 

ก) ตรงกบัความประสงค์ของกฎหมาย เพราะถูกต้องตามรัฐธรรมนูญ 

ข) ตรงกับการที่จะด าเนินการปกครองด้วยดีโดยทั่วๆ ไป เพราะหลักของวิธี
จัดการคลังสมัยนี้คือหลักอันว่า งบประมาณแผ่นดินมีอยู่อันเดียว(principle of universality of 

the budget) ซึ่งมีความหมายว่า รายได้ของแผ่นดินจะจัดสรรไว้เพื่อการใดหรือรายจ่ายอันใด
โดยเฉพาะหาได้ไม่เงินภาษีอากรที่ว่านี้ ในขั้นต้นจักต้องน าเข้ารวมไว้ในคลังของแผ่นดินเป็นก้อน
เดียวกนั 

๑๒. ข้อส าคัญอยู่ที่การจะลบล้างข้อความแห่งพระราชหัตถเลขา ซ่ึงความจริงนั้น
เป็นกฎหมายอันหนึ่ง จะต้องกระท าด้วยออกกฎหมายอีกฉบับหนึ่งเพื่อจะให้ถูกต้องตามหลักแห่ง



 ๓ 

รัฐธรรมนูญ  และกฎหมายที่ได้ลบล้างพระราชหัตถเลขากค็ือ พระราชบัญญัติ งบประมาณ พ.ศ. 
๒๔๗๖ โดยที่มิได้อนุญาตให้จัดสรรรายได้ที่กล่าวมานั้นให้แก่บุคคลใดโดยเฉพาะ (คือวัดนิเวศน์
ธรรมประวัติซึ่งเป็นนิติบุคคลอันหนึ่ง) กรรมการนี้ จึ่งมีความเห็นว่าการจัดงบประมาณคราวนั้นก็
เท่ากบัเลิกล้างงบประมาณที่อนุญาตให้จ่ายมาแต่เดิมตามพระราชหัตถเลขานั้นเสยีแล้วโดยปริยาย 

๑๓. กรรมการนี้ เห็นว่ามีทางเดียวที่วัดนิเวศน์ฯ จะขอเงินก้อนนี้ ใหม่ได้กโ็ดย
ขอให้สภาผู้แทนราษฎรออกพระราชบัญญัติตั้งเงินก้อนนี้ ให้ใหม่ด้วยการเพิ่มเงินจ านวน ๒๔๐ 
บาทนี้ เข้าไว้ในพระราชบัญญัติงบประมาณฉบับหลัง ซ่ึงทั้งนี้ทางวัดจะต้องเป็นผู้เสนอร้องขอขึ้นไป
ตามทางการ และถ้าผลที่สุดสภาผู้แทนราษฎรและรัฐบาลตกลงกันเห็นชอบด้วยแล้ว กจ็ะเป็นอัน
ส าเรจ็ได้ 

 

 

(ลงชื่อ)  เดือน  บุนนาค 

เลขาธกิาร 

 

 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา 
กรกฎาคม ๒๔๗๙ 
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เรื่อง การตัดเงินบํารุงวัดนิเวศน์ธรรมประวัติ

๑. คณะกรรมการกฤษฎีกา (อนุกรรมการชุดที่ ๑) ได้พิจารณาบปัญหาเกี่ยวกับ
การตัดเงินบํารุงวัดนิเวศน์ธรรมประวัติ ซึ่งคณะผู้สําเร็จราชการแทนพระองค์มีบัญชาให้สอบถาม
ตามที่กรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรีส่งมานั้นแล้ว
๒. ตามท้องเรื่องปรากฏว่า เมื่อวันจันทร์ขึ้น ๑๑ ค่าเดือน ๕ จุลศักราช ๑๒๕๐
พระบาทสมเด็จพระพุทธเจ้าหลวงได้ทรงมีพระราชหัตถเลขาไว้ สรุปใจความได้เป็นสองข้อตั้ง
ต่อไปนี้
ก) ได้โปรดเกล้าฯ ให้กรมนาจัดซื้อที่นา ๒ แปลงอุทิศถวายแก
             ่วัดนิเวศน์
ธรรมประวัติ และโปรดเกล้าฯ ให้ยกเว้นการเก็บเงินค่านาสองแปลงนี้ตราบเท่าที่ยังคงเป็นนาของ
วัดนิเวศน์ธรรมประวัติ
ข) ทรงพระราชคุทิศเงินค่านาแขวงกรุงเก่าให้แก่วัดนิเวศน์ธรรมประวัติอีก
เป็นจํานวนปีละ ๓ ชั้ง (๒๕๐ บาท)

จักต้องสังเกตไว้ทันที เพราะเป็นข้อที่สําคัญ คือว่า ที่นาสองแปลงนี่กับเงินค่านา

นั้น ได้มีพระบรมราชโองการดํารัสสั่งให้เกษตราธิบดี หรืออธิบดีกรมนาจัดการโอนและมอบหมาย
ให้ไป

๓. เมื่อได้ตรวจดูพระราชหัตถเลขาแล้ว กรรมการนี้มีความเห็นว่าความมุ่งหมาย
ของพระราชหัตถเลขานี้ก็คือ ทรงพระร
             าชอุทิศแก่วัดนิเวศน์ ๒ อย่างคือ ทรงอุทิศที่ดินอย่างหนึ่ง
ซึ่งได้โอนและจดทะเบียนให้เป็นของวัดนิเวศน์ฯ ไปเสร็จแล้ว กับอีกอย่างหนึ่ง ทรงอุทิศเงินซึ่งโดย
สภาพอุทิศให้เป็นคราวๆ และผู้อุทิศอาจเลิกเสียเมื่อใดก็ได้

๕. ต่อมา เนื่องจากฐานะการเงินของประเทศขาดแคลนในระหว่างปีพ.ศ. ๒๕๓อ
งบประมาณการจรของกรมธรรมการถูกตัดหมดทุกประเภท ว่าโดยเฉพาะกระทรวงธรรมการได้
ขอให้ตัด (หรือจะพูดให้ดีก็คือขอให้เลิกจ่าย) เงินค่านาจํานวน ๒๕๐ บาท ซึ่งวัดนิเวศน์ธรรม
ประวัติพึงได้รับทุกปีนั้นเสีย

๕. แม้ว่าจะไม่ปรากฏจากเรื่องโดยชัด
             เจนก็ตาม อาจที่จะถือเอาได้ว่า
งบประมาณประจําปี พ.ศ. ๒๕๐๑๒ นั้นได้ออกเป็นพระราชบัญญัติเป็นบทกฎหมายของบ้านเมือง
ตามรัฐธรรมนูญ อันเป็นผลทําให้วัดนิเวศน์ฯ ไม่ได้รับเงินจํานวน ๒๕๐ บาท ซึ่งเป็นค่านาเรียก
เก็บในแขวงกรุงเก่านั้นตั้งแต่ WA. ๒๕๐๒ เป็นต้นมา

อ. บัดนี้วัดนิเวศน์ธรรมประวัติได้ร้องขอเงินบํารุงปีละ ๒๕๐ บาทนี้

o. ปัญหามีว่าพระราชหัตถเลขาของพระบาทสมเด็จพระพุทธเจ้าหลวงจะเป็นอัน
ลบล้างได้เพียงใดหรือไม่
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๕. พระราชทหัตถเลขานั้นได้พระราชทานไว้ในสมัยที่พระมหากษัตริย์ทรงสม
บูรณาญาสิทธิราช อํานาจนิติบัญญัติและอํานาจบริหารบัญญัติรวมอยู่ในพระองค์ทรงกระทําการ
ใดๆ แทนแผ่นดินทุกอย่าง และทรงจําหน่ายสาธารณสมบัติของแผ่นดิน (Domaine public of
State) หรือสมบัติซึ่งแผ่นดินเป็นเจ้าของในฐานเอกชน (Domaine prive of State) ได้ แล้วแต่
จะทรงพระราชดําริเห็นสมควร
เพื่อให้เป็นที่แน่ชัด ขอให้สังเกตว่าในพระราชหัตถเลขานั้นไม่ปรากฏว่าเกี่ยว
ถึงพระคลังข้างที่แต่อย่างใดเลย พระบาทสมเด็จพระพุทธเจ้าหลวงได้ทรงมีพระราชดํารัสสั่
             ง
มอบหมายให้กรมนา เกษตราธิบดี หรืออธิบดีในกรมนาเป็นผู้ดําเนินการตามพระราชหัตถเลขา
a. เนื่องจากเงินบํารุงวัด (จํานวน ๒๕๐ บาท) นี้ ความจริงก็คือเงินภาษี (enw)
นั้นเอง จึ่งเป็นสิ่งสําคัญที่จักต้องระลึกว่าในกฎหมายนั้น เงินภาษีอากรก็คือ เงินที่บุคคลซึ่งเป็น
พลเมืองของประเทศจําต้องเสียให้แก่รัฐบาลเป็นการช่วยเหลือรัฐบาลเพื่อจะได้นําไปบํารุง
ความสุขสมบูรณ์และจัดหาสิ่งที่ประสงค์ให้แก่หมู่ประชาชนโดยทั่วไป
ในสมัยสมบูรณาญาสิทธิราช เงินที่ออกช่วยเหลือเสียภาษีอากรนี้อาจเข้า
รวมอยู่ในพระคลังข้างที่ก็ได้ ซึ่งพร
             ะมหากษัตริย์อาจทรงจําหน่ายได้แล้วแต่จะ ทรงพระราชดําริ
เห็นสมควร
แต่ในสมัยที่มีการปกครองระบบรัฐธรรมนูญและประชาธิปไตยนี้ หลักมีอยู่ว่า
จะต้องนํารายได้ประเภทเงินภาษีนี้เข้าพระคลังมหาสมบัติของแผ่นดิน สําหรับในประเทศสยาม
ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรสยาม ฉบับลงวันที่ ๑๐ ธันวาคม ๒๕๓๕ ภาษีอากรอย่างใดที่
จะตั้งขึ้น สภาผู้แทนราษฎรจักต้องลงมติเห็นชอบด้วยแล้ว และ พระมหากษัตริย์ทรงประกาศใช้
และโดยที่ภาษีอากรอยู่ในงบประมาณประจําปีของแผ่นดิน การที่จะตั้งภาษีอากรขึ้นจึงต้องทําเป็น
พระราชบัญญัติ
๑๐. วิธีเสียภาษี
             อย่างใดอย่างหนึ่งให้แก่บุคคลใดบุคคลหนึ่งนั้น ในสมัยนี้ย่อมไม่
ต้องด้วยหลักแห่งระบอบรัฐธรรมนูญและหลักการคลัง จึงในขั้นต้นนี้พอวินิจฉัยได้ว่า พระ
ราชหัตถเลขาปีจุลศักราช ๑๒๕๐ สมควรจะถูกลบล้างได้
๑๑. ฉะนั้น เมื่อพระราชบัญญัติงบประมาณ พ.ศ.๒๕๑๒ ได้ตัดเงินบํารุงวัด
นิเวศน์ฯ จํานวน ๒๕๐ บาทออกเสียแล้ว การตัดนี้จึงเป็นการชอบโดยอาศัยเหตุผลตามกฎหมาย
อันมีว่า
ก) ตรงกับความประสงค์ของกฎหมาย เพราะถูกต้องตามรัฐธรรมนูญ
ข) ตรงกับการที่จะดําเนินการปกครองด้วยดีโดยทั่ว ๆ ไป เพราะหลักของวิธี
จัดการคลังสมัยนี้คือหลักอั
             นว่า งบประมาณแผ่นดินมีอยู่อันเดียว(๒ทท๐16 of universality of
the budget) ซึ่งมีความหมายว่า รายได้ของแผ่นดินจะจัดสรรไว้เพื่อการใดหรือรายจ่ายอันใด
โดยเฉพาะหาได้ไม่เงินภาษีอากรที่ว่านี้ในขั้นต้นจักต้องนําเข้ารวมไว้ในคลังของแผ่นดินเป็นก้อน
เดียวกัน
๑๒. ข้อสําคัญอยู่ที่การจะลบล้างข้อความแห่งพระราชหัตถเลขา ซึ่งความจริงนั้น

เป็นกฎหมายอันหนึ่ง จะต้องกระทําด้วยออกกฎหมายอีกฉบับหนึ่งเพื่อจะให้ถูกต้องตามหลักแห่ง
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             รัฐธรรมนูญ  และกฎหมายที่ได้ลบล้างพระราชหัตถเลขาก็คือ พระราชบัญญัติงบประมาณ พ.ศ.
ไ๒๕๓อ โดยที่มิได้อนุญาตให้จัดสรรรายได้ที่กล่าวมานั้นให้แก่บุคคลใดโดยเฉพาะ (คือวัดนิเวศน์
ธรรมประวัติซึ่งเป็นนิติบุคคลอันหนึ่ง) กรรมการนี้จึ่งมีความเห็นว่าการจัดงบประมาณคราวนั้นก็
เท่ากับเลิกล้างงบประมาณที่อนุญาตให้จ่ายมาแต่เดิมตามพระราชหัตถเลขานั้นเสียแล้วโดยปริยาย

๑๓. กรรมการนี้เห็นว่ามีทางเดียวที่วัดนิเวศน์ฯ จะขอเงินก้อนนี้ใหม่ได้ก็โดย
ขอให้สภาผู้แทนราษฎรออกพระราชบัญญัติตั้งเงินก้อนนี้ให้ใหม่ด้วยการเพิ่มเงินจํานวน
              ๒๕๐
บาทนี้เข้าไว้ในพระราชบัญญัติงบประมาณฉบับหลัง ซึ่งทั้งนี้ทางวัดจะต้องเป็นผู้เสนอ ร้องขอขึ้นไป
ตามทางการ และถ้าผลที่สุดสภาผู้แทนราษฎรและรัฐบาลตกลงกันเห็นชอบด้วยแล้ว ก็จะเป็นอัน
สําเร็จได้

(ลงชื่อ) เดือน บุนนาค

เลขาธิการ

คณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๓๕
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